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Abstrakt

Název: Analýza nadhozu a zásahu u tenisového podání

Cíle: Cílem práce je analyzovat fázi nadhozu a zásahu u tenisového

podání a porovnat výsledky mezi hráči navzájem.

Metody: Jako hlavní metodu pro sběr dat jsme použili kinematickou 3D

analýzu. Doplňkovou metodou byl polostrukturovaný rozhovor s

vybranými hráči pro výzkum.

Výsledky: Zjistili jsme, že stabilnějšího provedení u fáze nadhozu a zásahu

dosahuje hráč s vyšším postavením na tenisovém žebříčku. Dále

jsme zjistili, že u všech podání byl míč zasažen před tělem hráče.

Největší variační rozpětí (nejméně stabilní) byla u obou hráčů

šířka M, tedy zasažení míče v čelní rovině vzhledem k svislé ose

Y, stanovené špičkou levé nohy podávajícího hráče. Naopak

nejstabilnější u obou hráčů byla výška ramen při zásahu.

Klíčová slova: tenisové podání, nadhoz, zásah, kinematická 3D analýza

Abstract

Title: Analysis of the toss and impact in the tennis serve

Objectives: The objective of our work is to analyse the phase of toss and hit in tennis

serve and to compare the results between the players themselves.

Methods: As the main method of data collection we used kinematic 3D analysis.

Additional method was semi-structured interview with selected players

for research.

Results: We found that more stable performance at the phase of toss and hit

achieves the player with the higher position on the tennis ranking.

Furthermore we found that the ball in all serves was hit in front of the

players body. The largest range of variation (most unstable) in both

players was width M, that means hitting ball in a frontal plane in

consideration of the vertical axis Y established by left foot tip designed

by the server´s. Conversely the most stable in both players was height of

shoulders when hit.

Keywords: tennis serve, toss, hit, kinematic 3D analysis
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1 ÚVOD

Tenis je v současné době velmi populární u všech věkových kategorií a věnují se

mu miliony lidí po celém světě. Jeho výhodou, v porovnání se spoustou dalších sportů,

je možnost věnovat se mu bez rozdílu pohlaví a bez větších omezení téměř v jakémkoli

věku. Záleží, jestli si chceme jít občas jen rekreačně zahrát čistě pro požitek ze hry,

nebo mít tenis jako sport číslo jedna.

V soutěžním tenisu vládne velmi silná konkurence, a pokud se hráč chce v tomto

sportu prosadit, čeká ho nesmírně trnitá cesta. Nyní již nestačí vynikat jedním úderem,

ale je potřeba ovládat výborně téměř všechny tenisové údery a alespoň v jednom z nich

excelovat, jen tak má hráč šanci proniknout do úzké světové špičky. Jedním z klíčových

úderů je bezesporu podání. U mnoha vrcholových hráčů je právě podání jejich největší

zbraní. Jde o jeden ze dvou úderů, kterým začíná každý nový bod v utkání, a proto je

nanejvýš důležité věnovat mu zvláštní pozornost. Jeho rychlost a umístění jsou často

rozhodující a výrazně ovlivňují nejen průběh hraného bodu, nýbrž celého zápasu.

Samotná rychlost a umístění ale nestačí, pokud hráč není schopen konzistentních

výkonů. Pokud hráč dělá příliš mnoho chyb z podání, logicky se snižuje jeho šance na

výhru v zápase. Myslím, že není sporu o tom, že kvalita podání a tím i jeho úspěšnost je

velmi ovlivněna osvojenou technikou tohoto obtížného úderu. Stejně tak jsem

přesvědčen, že dobře osvojená technika úzce souvisí se schopností opakovat stále stejný

pohybový vzorec s minimálními odlišnostmi.

Každý zápas je trochu jiný a podání ovlivňují do velké míry faktory jako

psychika, únava, motivace a další, nicméně můžeme předpokládat, že hráči s precizní

osvojenou technikou podání dosahovanou v tréninku, budou zpravidla dosahovat

stabilnějších výkonů svého podání i v zápasech. A právě na provedení pohybu při

podání je zaměřen výzkum v této práci. Konkrétně budeme analyzovat fázi nadhozu a

zásahu míče, jež jsou odborníky považovány za kritické pro efektivní podání.

Jako trenér tenisu mám zkušenost, že pro většinu lidí je podání největším

„oříškem“ nejen u začátečníků, ale často i u pokročilejších hráčů. Věřím, že podrobnější

prozkoumání fáze nadhozu a zásahu u tenisového podání mi může pomoci k lepšímu

pochopení tohoto komplikovaného úderu a některé poznatky z výzkumu budu moci

přenést i do své tréninkové praxe.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Tenis

Tenis je hra s bohatou historií, která se rozšířila do celého světa. Česká republika

(dříve Československo) se může pochlubit několika hráči, z kterých se stali tenisové

legendy. Z takových můžeme jednoznačně jmenovat Ivana Lendla, či Martinu

Navrátilovou. Ovšem i nyní máme několik elitních tenistů, kteří reprezentují Českou

republiku. Z těchto bych jmenoval např. Tomáše Berdycha a z ženského tenisu Petru

Kvitovou, která je dvojnásobnou šampionkou nejprestižnějšího turnaje na světě -

Wimbledonu.

V porovnání s mnoha dalšími známými sporty můžeme říci, že tenis je velmi

koordinačně náročná hra. Zháněl a kol. (2011) charakterizují tenis jako sportovní

odvětví, ve kterém se projevují koordinační schopnosti orientační, diferenciační -

kinestetické, rovnovážné, reakční, rytmické, schopnost sdružování pohybů a schopnost

přestavby pohybu.

Gentile (2000) řadí tenis ke hře otevřených dovedností, což znamená, že hráč se

nemůže rozhodnout, jaký úder zahrát, dokud míč neodehraje nejdříve jeho soupeř. Hráč

se tedy musí vždy přizpůsobit reakci soupeře a poté se snažit zvolit optimální řešení.

Zháněl a kol. (2011) uvádí jako speciální tenisové koordinační schopnosti

kontrolu míče, regulaci vzdálenosti a timing (časování).

Podle Kočíba (2007) se tenis řadí do kategorie sportovních her síťového typu.

Hrací plochy jsou od sebe odděleny sítí, uprostřed vysokou necelý jeden metr. Cílem

hráčů je dopravit míč raketou do soupeřova pole tak, aby se soupeři nepodařilo míč

vrátit zpět.

Rozlišujeme dvě disciplíny, dvouhru (jeden na jednoho) a čtyřhru (dva na dva).

Stejně jako jiné sporty i tenis se neustále vyvíjí. Vývojáři pracují na vylepšování

tenisových raket, výpletů, tenisových tašek a dalších doplňků. Na trhu se objevují stále

nové kolekce oblečení od obuvi až po čepice. Je tomu jen několik let, co na

nejprestižnějších turnajích byla zavedena tzv. "jestřábí oka" pro přesné posouzení

kamerami, zda míč opravdu skončil v autu, či na čáře. Můžeme dnes vidět i mnoho

moderních univerzálních povrchů, určených nejen pro tenisovou hru, ale vhodných i pro
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mnoho dalších sportů, tyto povrchy jsou v podstatě bezúdržbové. Tím to ale nekončí, v

průběhu času si mnozí trenéři osvojují nové tréninkové metody, využívají více

pomůcek, především u tréninku dětí. Značný posun se dá zpozorovat i v psychologii,

jejím rozvoji v tréninku, jakožto důležitým faktorem, který ovlivňuje výkony.

To vše je jen nastínění, jak se i sport s poměrně bohatou historií stále vyvíjí a

posouvá kupředu. Pokud hráči chtějí držet krok se svými vrstevníky, musí více či méně

vývojový trend respektovat a adaptovat se. Kdo se dokáže lépe přizpůsobit, má větší

šance na úspěchy v soutěžním tenise.

2.1.1 Rozměry hřiště

Tenis se hraje na obdélníkovém dvorci s rozměry 23,77 x 8,23 m pro dvouhru a

23,77 x 10,97 m pro čtyřhru. Dvorec je ohraničen čarami. Uprostřed je dvorec rozdělen

sítí, která je v nejnižším bodě (uprostřed) vysoká 0,914 m a v nejvyšším (u postranních

sloupků) 1,07 m. Každá polovina je dále rozdělena čarami pro podání, což je část

dvorce blíže k síti. Obě pole jsou stejně velká o rozměrech 6,4 x 4,11 m a jsou spojena

středovou čárou. Jak název napovídá, podávací pole slouží pro podání. Podává se vždy

diagonálně (tzv. křížem), přičemž se podávající snaží zasáhnout míčem ono pole

(Havel, 2012).

Obr. 1: (Rozměry tenisového dvorce, 2015)
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2.1.2 Počítání skóre


[…]


podání a tvrdí, že vyšší variabilita vede ke snížení přesnosti. V našem výzkumu se

potvrdilo toto tvrzení ve smyslu přesnosti provedení pohybu nebo-li stability provedení

pohybu u nadhozu a zásahu.

6.4 Analýza dat

Zde se budu věnovat shrnutí celého výzkumu, tedy jeho průběhu, komplikacím,

které nastaly a případným návrhům na zlepšení při provádění podobného výzkumu v

budoucnosti.

Po zachycení průběhu podání na kameru z čelního a bočního postavení byla tato

data nahrána do počítače v laboratoři FTVS. Nejdříve bylo potřeba jednotlivé hráče od

sebe oddělit, tedy nastříhat celý snímek tak, aby na každém byl jen jeden hráč, což

umožnilo snadnější orientaci i následnou práci s videem.

Vše probíhalo v již zmiňovaném programu Dartfish a se stříháním nebyl zásadní

problém. Poté, co jsem měl nastříhaná videa s každým hráčem zvlášť, bylo potřeba

zachytit kritická místa u každého jednotlivého úderu. Nebylo vždy jednoduché žádoucí

pozice přesně určit a bylo potřeba věnovat měření poměrně dost času a soustředění.

Ztěžoval to fakt, že každý úder byl proveden trošku jinak a kamery nedokázaly zachytit

tolik snímků za vteřinu, abych vždy mohl „zastavit“ přesnou žádoucí pozici v určité fázi
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podání (míč, či pohyb byl rozmazaný). Po nějaké době jsem pro zachycení kritických

míst našel cit, čímž se práce urychlila.

Občas byl problém zachytit moment zásahu míče, vzhledem k velmi krátkému

trvání kontaktu při zásahu. Naproti tomu nejvyšší poloha míče při nadhozu byla

zřetelná, což není nijak překvapivé, vzhledem k zastavení míče ve vzduchu v

kulminačním bodě.

Po vytvoření všech, pro náš výzkum klíčových, kritických míst, jsem mohl začít

s měřením vybraných bodů vůči ose X a Y. Ani toto nešlo úplně snadno. Například při

měření levého ramena v momentě zásahu, jsme si museli jemně pomáhat odhadem.

Ramena se totiž částečně překrývala a střed levého ramena nebyl příliš zřetelný.

Vzhledem ke stejné metodice měření to ale nebyl při vyhodnocování problém a nedošlo

k významnějšímu zkreslení.

Naměřené hodnoty jsem posléze zanesl do připravené tabulky, ze které jsem

pomocí programu Excel vytvořil příslušné grafy, které nám názorně ukazují odchylky

při jednotlivých pokusech. Poté jsem mohl získané výsledky vyhodnotit a ověřit

hypotézy.

Pro komplexnější a přesnější analýzu v budoucnu bych navrhoval přidat ještě

jednu kameru, která by snímala hráče z bočního postavení i na druhé straně (kamera by

byla umístěna v případě praváka po jeho levici). Bylo by pak zřetelně vidět levé rameno

hráče a jeho pravé zápěstí při dokončení pohybu.

Co se týká rychlosti snímání kamery, s rychlejším snímáním by bylo jistě snazší

a přesnější zachytit kritické místo ve fázi zásahu míče, ovšem záleží, co zkoumáme a

jak přesná měření tedy pro náš výzkum požadujeme.

Poslední návrh bych měl k umístění kamer tak, aby zabraly vyšší prostor nad

hráčem v případě vysokého nadhozu míče při podání.

Přes drobnější komplikace jsem se nesetkal s vážným problémem, který by tuto

práci na výzkumu narušil.
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7 ZÁVĚR

V našem výzkumu jsme analyzovali fázi nadhozu a zásahu u tenisového podání.

Z videozáznamu jsme v programu Dartfish vytvořili kritická místa pohybu a provedli

měření předem zvolených klíčových bodů z bočního i čelního pohledu. Získané hodnoty

jsme graficky znázornili a provedli výpočty, na jejichž základě jsme naměřená data

vyhodnotili. Došli jsme k následujícím závěrům.

Potvrdila se hypotéza, že hráč s vyšším postavením na tenisovém žebříčku (hráč

1) vykazuje větší známky stability v provedení pohybu u fáze nadhozu a zásahu podání,

než hráč s nižším postavením na tenisovém žebříčku (hráč 2).

Hypotéza, že u všech podání bude míč vždy zasažen před tělem, se potvrdila.

Všechny zásahy byly v řádech desítek centimetrů provedeny před tělem.

Vyvrácena byla hypotéza, že u obou probandů bude největší variační rozpětí u

výšky nadhozu míče. U obou probandů bylo zjištěno největší variační rozpětí u hloubky

M (zásah).

Potvrdila se hypotéza, že nejmenší směrodatné odchylky budou u výšky ramen.

Můžeme tedy říci, že poloha ramen při podání byla u obou probandů nejstabilnější.

Ve výzkumu jsme se snažili zjistit, jaké budou jednotlivé hodnoty naměřených

klíčových bodů a na jejich základě zjistit, pomocí opakovaných podání, odlišnosti ve

fázi nadhozu a zásahu. Také nás zajímalo, jaké budou rozdíly mezi dvěma dlouholetými

závodními hráči, z nichž jeden se v průběhu své tenisové činnosti v kategorii mužů

umisťoval na výrazně vyšších pozicích tenisového žebříčku než druhý. Ačkoli jsme se z

výzkumu dozvěděli, že stabilnější provedení pohybu náleží hráči 1, bylo by zajímavé

provést měření s více pokusy a s konkrétními instrukcemi (umístění, rotace).

Práce pro mě byla přínosná především v hlubším porozumění komplikovaného

úderu, jakým podání je a věřím, že podobný způsob srovnávání mezi hráči budu moci

využít i v budoucím tréninkovém procesu ke korekci techniky u konkrétních hráčů.
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I
