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Rozsah práce
stran textu 89
literárních pramenů (cizojazyčných) 40 (15)

Obrázky, tabulky, grafy, přílohy 22, 18, 15, 1

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X
využití podkladových materiálů,
konzultací, průzkumů apod.

X

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Detailní rozbor techniky sportovních dovedností patří k hlavním metodám získávání podkladů
pro trénink na vyšší výkonnostní úrovni. Autor v textu prokázal velmi dobrou orientaci
v problematice a schopnost dávat záležitosti do logických souvislostí. Snaha prezentovat tuto
schopnost se projevila i v nadbytečném rozsahu teoretické části, kde jsou uvedeny i poznatky,
které nemají přímou souvislost s tématem (str. 11, 12, kapitola 2.6.). Drobné nedostatky vidím
ve struktuře textu. Kapitola 2.8. patří dle mého názoru spíše do metodologické části, kapitolu
6.4. bych doporučoval zařadit na začátek diskuse. Výsledky jsou prezentovány přehledně a
srozumitelně, čemuž přispívá volba vhodného typy grafů. V diskusi je zřetelná orientace
autora v problematice. Domnívám se, že úplnosti by prospěly úvahy o vztahu menší stability
hloubky a šířky zásahu a umístění podání v rámci příslušného pole. Ostatně autor tuto
možnost v textu naznačuje. Ve snaze zkoumat problematiku z různých hledisek byla použita i

metoda polostrukturovaného rozhovoru, který však nemůže přinést nové kvantitativní údaje,
na nichž je práce založena. Drobné nedostatky má práce po stránce formální.

Připomínky k práci:
1. V textu se objevují citace bez uvedení zdrojů (např. statistické údaje na str. 13)
2. Autor občas používá nevhodné termíny – „přední“ a „zadní“ noha, „hloubka míče“

apod., popř. nepřesné výrazy (evokovat)
3. Obrázky jsou chybně číslovány (str. 35), v některých případech je jako obrázek

označena tabulka

Otázky k obhajobě:
1. Jak byste definoval rozdíly mezi pojmy „koordinační řetězec“, „kinematický řetězec“

a „pohybový řetězec“ které v textu používáte?
2. Proč byli pro potřeby diplomové práce vybráni ze zkoumaného souboru pouze dva

hráči a jaká doplňková kritéria výběru (kromě postavení v žebříčku) jste použil?
3. Nemohlo být větší kolísání hodnot „šířka“ a „hloubka“ zásahu ovlivněno umístěním

podání do příslušného pole?

Doporučení k úpravám:
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